35. (Offrez au Seigneur) les épaulles des victimes, et les sacrifices de sanctification, et les prémices des choses saintes.)

36. Ouvrez votre main au pauvre, afin que (votre sacrifice d'expiation et) votre offrande soient parfaits.

37. La libéralité est agréable à tous ceux qui vivent ; et n'empêchez pas qu'elle ne s'étende sur les morts.

Rom. XII. 13. 38. Ne manquez pas (de consoler) ceux qui sont dans la tristesse ; et accompagnez ceux qui pleurent.

32. In omni virtute tuâ dilige eum qui te fecit : et ministros ejus ne derelinquas.

33. Honora Deum ex totâ animâ tuâ, et honorifica sacerdotes, et propurga te cum brachiis.

34. Da illis partem, sicut mandatum est tibi, primitiarum et purgationis : et de negligentia tuâ purga te cum paucis.

35. Datum brachiorum tuorum et sacrificium sanctificationis offeres Domino, et initia sanctorum :

36. Et pauperi porrige manum tuam, ut perficiatur propitiatio et benedictio tua.

37. Gratia dati in conspectu omnis viventis, et mortuo non prohibeas gratiam.

38. Non desis plorantibus in consolatione, et cum lugentibus ambula.

‡ 33. Qui leur sont destinés par la loi. *Exod. XXIX. 28. Levit. VII. 32. Num. XVIII. et alibi.* Voyez ci-après au verset 35.

‡ 34. Quelques-uns traduisent : et purifiez-vous de vos négligences par les petites offrandes que vous pouvez lui présenter, si vous êtes pauvre.

Ibid. De ceux qui sont à Dieu.

‡ 34 et 35. Gr. autr. Donnez au prêtre la part qui lui est due, comme il vous a été ordonné, les prémices et les hosties pour le péché. Donnez-lui les épaulles des victimes pacifiques ; les sacrifices de sanctification, c'est-à-dire les choses sanctifiées et consacrées au Seigneur ; et les prémices des choses saintes, c'est-à-dire les choses offertes et élevées au Seigneur. Voyez au livre des Nombres, chap. XVIII., où sont détaillés les droits des prêtres.

‡ 36. *Benedictio* pour *munus*, hébraïsme.

‡ 37. Le texte peut aussi se traduire : Exercez de bonne grace la libéralité envers tous les vivans.

Ibid. Ne leur refusez pas les secours dont ils ont besoin, c'est-à-dire rendez-leur les derniers devoirs, et portez sur leur sépulture des viandes pour les pauvres et pour les passans. *Tob. IV. 18.*

‡ 38. Litt. et marchez avec ceux qui pleurent ou qui sont dans le deuil ; accompagnez-les lorsqu'ils font leurs lamentations. Voyez la *Dissertation sur le deuil des Hébreux*, à la tête de ce livre.

39. Non te pigeat visitare infirmum: ex his enim in dilectione firmaberis.

40. In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in æternum non peccabis.